Муниципальный район «Красночикойский район»
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 31 марта 2023 года                                                                                    № 5
с. Красный Чикой

[bookmark: _GoBack]
 О введении режима повышенной готовности на территории муниципального района «Красночикойский район»  в связи с наступлением пожароопасного периода и угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций связанных с лесными и другими ландшафтными (природными ) пожарами

        В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом Забайкальского края от 5 октября 2009 года N 248-ЗЗК "Об отдельных вопросах защиты населения и территорий Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Положением о территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 20 января 2009 года N 7, учитывая решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Красночикойский район» (протокол от 30 марта 2023 года N 1), в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными и другими ландшафтными (природными) пожарами на территории муниципального района «Красночикойский район», статьей 24 Устава муниципального района «Красночикойский район», постановляю:

         1.   Ввести с 01 апреля 2023 года на территории муниципального района «Красночикойский район» режим повышенной готовности.
        2. Начальнику отдела по организации мероприятий по ГО ЧС и мобилизационной подготовке администрации муниципального района «Красночикойский район» Бугринскому А.Ф.:
- информировать Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю и Департамент по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края о сложившейся обстановке и о введении режима повышенной готовности.
        3. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района «Красночикойский район»:
         - обеспечить незамедлительное реагирование сил и средств на все ландшафтные (природные) пожары по первому поступающему сообщению. Принимать меры по локализации и ликвидации пожаров в день обнаружения;
        - в ежедневном режиме осуществлять доклады в ЕДДС муниципального района «Красночикойский район» о складывающейся пожарной обстановки.
        4.  Координацию работ, связанных с режимом повышенной готовности, возложить на оперативный штаб утвержденный постановлением администрации муниципального района «Красночикойский район» от 17.02.2023 г. № 93 «О создании оперативного штаба по тушению лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров и контролю за лесопожарной обстановкой на территории муниципального района «Красночикойский район»
        5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        6. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования) в уполномоченном органе печати.

  Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                                             Е.А.Гостев